



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 富士通フロンテック株式会社

コード番号 6945 URL <http://www.fujitsu.com/jp/frontech/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 下島 文明

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長

(氏名) 豊美 由喜夫

TEL 042-377-2544

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第3四半期 | 84,656 | 15.4 | 3,338 | 121.2 | 3,156 | 55.1 | 2,138 | 95.4 |
| 27年3月期第3四半期 | 73,334 | △2.5 | 1,508 | 6.2 | 2,034 | 22.3 | 1,094 | 128.7 |

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,130百万円 (67.4%) 27年3月期第3四半期 1,272百万円 (85.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 28年3月期第3四半期 | 89.24 | 88.95 |
| 27年3月期第3四半期 | 45.63 | 45.45 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 28年3月期第3四半期 | 68,839 | 40,009 | 57.8 | 1,658.98 |
| 27年3月期 | 72,671 | 38,285 | 52.4 | 1,589.43 |

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 39,761百万円 27年3月期 38,065百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 27年3月期 | — | 9.00 | — | 9.00 | 18.00 |
| 28年3月期 | — | 9.00 | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 9.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 118,500 | 8.8 | 5,500 | 24.2 | 5,000 | 3.7 | 3,000 | 7.2 | 125.19 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期3Q | 24,015,162 株 | 27年3月期 | 24,015,162 株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期3Q | 47,514 株 | 27年3月期 | 65,817 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年3月期3Q | 23,963,799 株 | 27年3月期3Q | 23,981,192 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)5ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1)連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2)連結財政状態に関する定性的情報 | 4 |
| (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 5 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 5 |
| (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 5 |
| (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 5 |
| (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 5 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 5 |
| 4. 四半期連結財務諸表 | 6 |
| (1)四半期連結貸借対照表 | 6 |
| (2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| 四半期連結損益計算書 | 8 |
| 第3四半期連結累計期間 | 8 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 9 |
| 第3四半期連結累計期間 | 9 |
| (3)四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (4)四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (5)重要な後発事象 | 12 |
| 5. 補足情報 | 13 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、国内につきましては引き続き堅調に推移したものの、海外につきましては、中国、欧州などにおいてより一層先行きの不透明感を強めながら推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは国内外において金融ビジネスが好調に推移したことにより、連結売上高は84,656百万円（前年同期比15.4%増、11,322百万円の増）を計上いたしました。

損益につきましては、金融ビジネスにおける増収効果に加え、全社横断的に取り組んでいるコストダウン効果を主に、連結営業利益は3,338百万円（前年同期比121.2%増、1,829百万円の増）、連結経常利益につきましては、3,156百万円（前年同期比55.1%増、1,121百万円の増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,138百万円（前年同期比95.4%増、1,044百万円の増）を計上いたしました。

① 当第3四半期連結累計期間の概況

(単位：百万円)

| | 2014年度 第3四半期連結累計期間 〔2014年4月1日～ 2014年12月31日〕 | | 2015年度 第3四半期連結累計期間 〔2015年4月1日～ 2015年12月31日〕 | | 前年同期比 | |
|----------------------|--|---------|--|---------|--------|-------|
| | 売上高 | 売上高比(%) | 売上高 | 売上高比(%) | 増減率(%) | |
| 売上高 | 73,334 | 100.0 | 84,656 | 100.0 | 11,322 | 15.4 |
| 国内 | 50,134 | 68.4 | 59,501 | 70.3 | 9,366 | 18.7 |
| 海外 | 23,199 | 31.6 | 25,155 | 29.7 | 1,955 | 8.4 |
| 営業損益 | 1,508 | 2.1 | 3,338 | 3.9 | 1,829 | 121.2 |
| 経常損益 | 2,034 | 2.8 | 3,156 | 3.7 | 1,121 | 55.1 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純損益 | 1,094 | 1.5 | 2,138 | 2.5 | 1,044 | 95.4 |

2015年度第3四半期累計期間の平均為替レート：121.71円/米ドル、19.26円/中国元
2014年度第3四半期累計期間の平均為替レート：106.88円/米ドル、17.29円/中国元

② セグメント別の概況

当第3四半期連結累計期間における各セグメント別の概況は以下のとおりです。

<金融ビジネス>

(単位：百万円)

| | 2014年度 第3四半期累計 | 2015年度 第3四半期累計 | 前年同期比 | |
|------|-------------------|-------------------|--------|--------|
| | | | | 増減率(%) |
| 売上高 | 32,728 | 44,760 | 12,032 | 36.8 |
| 営業損益 | 1,860 | 3,424 | 1,563 | |

金融ビジネスにつきましては、国内市場が大きなリブレース時期を迎えており、これらの需要に対し確実に対応したことにより、ATMおよび営業店端末ならびに関連ソリューションが伸びました。さらに、海外向けメカコンポーネントにつきましても、中国および欧州市場向けが引き続き好調に推移したことなどにより、連結売上高は44,760百万円（前年同期比36.8%増、12,032百万円の増）となりました。

損益につきましては、上記の増収効果に加え、フィリピン工場の拡充による製造効率の向上、ならびにコストダウン努力により、3,424百万円の連結営業利益となり、前年同期比では1,563百万円増加いたしました。

今後もメカコンポーネントの適用分野拡大など、国内外において積極的にビジネス領域の拡大に努めてまいります。

＜流通ビジネス＞

(単位：百万円)

| | 2014年度 | 2015年度 | 前年同期比 | |
|------|---------|---------|-------|--------|
| | 第3四半期累計 | 第3四半期累計 | | 増減率(%) |
| 売上高 | 13,319 | 12,330 | △988 | △7.4 |
| 営業損益 | △804 | △621 | 182 | |

流通ビジネスにつきましては、モバイル端末ビジネスが大口商談受注により、また、海外向けセルフチェックアウトシステムビジネスが所要増加などにより拡大いたしました。しかしながら、連結売上高は、北米POSビジネスの商流見直しによる減収影響などにより、12,330百万円（前年同期比7.4%減、988百万円の減）となりました。

損益につきましては、621百万円の連結営業損失となったものの、前年同期比では北米商流見直しの効果や費用削減などにより、182百万円改善いたしました。

引き続き国内・アジア向けPOSの商流見直しなどに取組み、損益改善に努めてまいります。

＜産業・公共ビジネス＞

(単位：百万円)

| | 2014年度 | 2015年度 | 前年同期比 | |
|------|---------|---------|-------|--------|
| | 第3四半期累計 | 第3四半期累計 | | 増減率(%) |
| 売上高 | 13,423 | 13,842 | 418 | 3.1 |
| 営業損益 | 397 | 753 | 356 | |

産業・公共ビジネスにつきましては、トータリゼータ関連ビジネスの運用/保守が堅調に推移したことなどにより、連結売上高は13,842百万円（前年同期比3.1%増、418百万円の増）となりました。

損益につきましては、上記の増収効果に加え、コストダウン効果などにより753百万円の連結営業利益を計上し、前年同期比では356百万円の増加となりました。

＜サービスビジネス＞

(単位：百万円)

| | 2014年度 | 2015年度 | 前年同期比 | |
|------|---------|---------|-------|--------|
| | 第3四半期累計 | 第3四半期累計 | | 増減率(%) |
| 売上高 | 13,196 | 12,972 | △223 | △1.7 |
| 営業損益 | 801 | 782 | △18 | |

サービスビジネスにつきましては、POSヘルプデスクサービスなどが堅調に推移いたしましたが、一部スポット保守の所要減などもあり、連結売上高は12,972百万円（前年同期比1.7%減、223百万円の減）、連結営業利益は782百万円となりました。引き続き、導入サービスなどLCMサービスビジネスの拡大に注力するとともに、新サービスの開発/提供を積極的に推進してまいります。

＜その他＞

その他ビジネスには、金型・切削加工事業や福利厚生事業などが含まれており、連結売上高751百万円（前年同期比12.7%増、84百万円の増）、連結営業利益124百万円となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

①資産・負債・純資産の状況

(単位：百万円)

| | 2014年度 連結会計年度末 (2015年3月31日) 金額 | 2015年度 第3四半期連結会計期間末 (2015年12月31日) 金額 | 増 減 | |
|--------|---|---|----------|--------|
| | | | 金額 | 増減率(%) |
| 資産合計 | 72,671 | 68,839 | △3,832 | △5.3 |
| 負債合計 | 34,385 | 28,830 | △5,555 | △16.2 |
| 純資産合計 | 38,285 | 40,009 | 1,723 | 4.5 |
| (借入金) | (1,443) | (-) | (△1,443) | |
| 自己資本比率 | 52.4% | 57.8% | | 5.4 |

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は68,839百万円と、前年度末から3,832百万円減少いたしました。前年度末に集中した売上に係る売掛金を回収したことにより減少いたしました。

負債合計は28,830百万円と、前年度末から5,555百万円減少いたしました。なお、前年度末にありました借入金については全額返済いたしました。

純資産合計は40,009百万円と、前年度末から1,723百万円増加いたしました。その結果、自己資本比率は57.8%と、前年度末から5.4ポイント増加いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

| | 2014年度 第3四半期連結累計期間 (2014年4月1日～ 2014年12月31日) | 2015年度 第3四半期連結累計期間 (2015年4月1日～ 2015年12月31日) | 前年同期比 |
|-----------------------|--|--|--------|
| | | | |
| I. 営業活動によるキャッシュ・フロー | 4,971 | 5,815 | 844 |
| II. 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,700 | △1,637 | 1,063 |
| III. 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,217 | △2,753 | △1,536 |
| IV. 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 7,614 | 9,537 | 1,922 |

当第3四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前年度末の売掛金を回収したことにより、5,815百万円となりました。前年同期比では、844百万円の収入増となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△1,637百万円と、前年同期比では1,063百万円の支出減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済により、△2,753百万円となりました。前年同期比では1,536百万円の支出増となりました。

この結果、現金及び現金同等物の期末残高は9,537百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、国内ビジネスおよびメカコンポーネントを中心とした海外ビジネスが堅調に推移しているため、連結売上高を2,500百万円上方修正いたします。

損益につきましては、為替変動等のリスクも考慮し、平成27年4月28日に公表いたしました業績予想を据え置いております。

(単位：百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 |
|------------------------------|---------|-------|-------|-------------------------|
| 前回発表予想 (A) (平成27年4月28日発表) | 116,000 | 5,500 | 5,000 | 3,000 |
| 今回予想 (B) | 118,500 | 5,500 | 5,000 | 3,000 |
| 増減額 (B-A) | 2,500 | - | - | - |
| 増減率(%) | 2.2 | - | - | - |
| (ご参考) 前期実績 (平成27年3月期) | 108,867 | 4,429 | 4,823 | 2,797 |

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,195 | 3,698 |
| 預け金 | 2,945 | 5,869 |
| 受取手形及び売掛金 | 27,955 | 20,126 |
| 製品 | 5,096 | 9,001 |
| 仕掛品 | 5,934 | 5,089 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,838 | 4,324 |
| 繰延税金資産 | 1,229 | 764 |
| 未収入金 | 873 | 750 |
| その他 | 669 | 1,070 |
| 貸倒引当金 | △22 | △95 |
| 流動資産合計 | 53,715 | 50,597 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,560 | 2,421 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 199 | 386 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 6,481 | 6,940 |
| 土地 | 2,108 | 2,095 |
| 建設仮勘定 | 1,178 | 605 |
| 有形固定資産合計 | 12,528 | 12,450 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 686 | 565 |
| ソフトウェア | 2,520 | 2,196 |
| その他 | 208 | 203 |
| 無形固定資産合計 | 3,415 | 2,965 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 530 | 644 |
| 退職給付に係る資産 | 43 | 49 |
| 繰延税金資産 | 1,360 | 1,297 |
| デリバティブ債権 | 569 | 462 |
| その他 | 541 | 405 |
| 貸倒引当金 | △33 | △33 |
| 投資その他の資産合計 | 3,012 | 2,826 |
| 固定資産合計 | 18,956 | 18,241 |
| 資産合計 | 72,671 | 68,839 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 19,043 | 16,758 |
| 短期借入金 | 1,443 | - |
| リース債務 | 1,190 | 1,273 |
| 未払金 | 2,848 | 2,832 |
| 未払費用 | 2,496 | 1,383 |
| 未払法人税等 | 1,071 | 61 |
| 役員賞与引当金 | 39 | 2 |
| その他 | 662 | 1,094 |
| 流動負債合計 | 28,795 | 23,405 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払費用 | 12 | 16 |
| リース債務 | 3,495 | 3,474 |
| 役員退職慰労引当金 | 38 | 28 |
| 退職給付に係る負債 | 1,891 | 1,751 |
| 資産除去債務 | 152 | 154 |
| 固定負債合計 | 5,590 | 5,424 |
| 負債合計 | 34,385 | 28,830 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,457 | 8,457 |
| 資本剰余金 | 8,222 | 8,222 |
| 利益剰余金 | 22,080 | 23,775 |
| 自己株式 | △82 | △59 |
| 株主資本合計 | 38,677 | 40,396 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 78 | 155 |
| 繰延ヘッジ損益 | △58 | △131 |
| 為替換算調整勘定 | 387 | 288 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,019 | △946 |
| その他の包括利益累計額合計 | △612 | △634 |
| 新株予約権 | 57 | 74 |
| 非支配株主持分 | 162 | 172 |
| 純資産合計 | 38,285 | 40,009 |
| 負債純資産合計 | 72,671 | 68,839 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 73,334 | 84,656 |
| 売上原価 | 59,817 | 68,390 |
| 売上総利益 | 13,517 | 16,266 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,008 | 12,927 |
| 営業利益 | 1,508 | 3,338 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 25 | 21 |
| 受取配当金 | 3 | 5 |
| 為替差益 | 723 | 23 |
| 雑収入 | 57 | 47 |
| 営業外収益合計 | 810 | 98 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 81 | 83 |
| 固定資産廃棄損 | 15 | 8 |
| 出向者人件費負担額 | 65 | 46 |
| 解約違約金 | - | 61 |
| 遅延損害金 | 86 | 8 |
| 雑支出 | 35 | 72 |
| 営業外費用合計 | 284 | 280 |
| 経常利益 | 2,034 | 3,156 |
| 特別損失 | | |
| 事業構造改善費用 | 54 | - |
| 和解関連費用 | 158 | - |
| 特別損失合計 | 212 | - |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,821 | 3,156 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 325 | 512 |
| 法人税等調整額 | 392 | 491 |
| 法人税等合計 | 717 | 1,003 |
| 四半期純利益 | 1,104 | 2,152 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 9 | 14 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,094 | 2,138 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,104 | 2,152 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 53 | 77 |
| 繰延ヘッジ損益 | △30 | △72 |
| 為替換算調整勘定 | 442 | △99 |
| 退職給付に係る調整額 | △297 | 72 |
| その他の包括利益合計 | 168 | △22 |
| 四半期包括利益 | 1,272 | 2,130 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,262 | 2,116 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 10 | 14 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,821 | 3,156 |
| 減価償却費 | 2,576 | 3,123 |
| のれん償却額 | 136 | 121 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △25 | △39 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △0 | △10 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △23 | △37 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 3 | 74 |
| 株式報酬費用 | 24 | 29 |
| 受取利息及び受取配当金 | △28 | △27 |
| 支払利息 | 81 | 83 |
| 為替差損益(△は益) | △186 | △19 |
| 固定資産売却益 | △0 | △1 |
| 固定資産廃棄損 | 18 | 9 |
| 和解関連費用 | 158 | - |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 6,133 | 7,828 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △2,191 | △3,622 |
| 未払費用の増減額(△は減少) | △1,008 | △1,050 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △1,396 | △2,267 |
| その他 | △5 | 291 |
| 小計 | 6,085 | 7,643 |
| 利息及び配当金の受取額 | 28 | 27 |
| 利息の支払額 | △81 | △83 |
| 法人税等の支払額 | △1,061 | △1,771 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 4,971 | 5,815 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | - | △30 |
| 定期預金の払戻による収入 | 12 | - |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,156 | △1,742 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1,262 | 783 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △817 | △777 |
| 無形固定資産の売却による収入 | 1 | 0 |
| 貸付けによる支出 | △35 | △59 |
| 貸付金の回収による収入 | 31 | 194 |
| その他投資活動による支出 | △15 | △60 |
| その他投資活動による収入 | 17 | 55 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,700 | △1,637 |

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額（△は減少） | - | △1,456 |
| 自己株式の処分による収入 | 0 | 0 |
| 自己株式の取得による支出 | △1 | △1 |
| 配当金の支払額 | △431 | △431 |
| リース債務の返済による支出 | △781 | △861 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △3 | △3 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,217 | △2,753 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 339 | △27 |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | 1,393 | 1,397 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,221 | 8,140 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 7,614 | 9,537 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日) (単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-------------------|------------|------------|---------------|--------------|-------------|--------|-------------|-----------------------|
| | 金融 ビジネス | 流通 ビジネス | 産業・公共 ビジネス | サービス ビジネス | | | | |
| 売上高 | 44,760 | 12,330 | 13,842 | 12,972 | 751 | 84,656 | — | 84,656 |
| 営業利益又は 営業損失(△) | 3,424 | △621 | 753 | 782 | 124 | 4,463 | △1,125 | 3,338 |

(注1) 「その他」の区分は報告セグメントに帰属しない事業セグメントであり、金型・切削加工事業、従業員向け福利厚生事業等を含んでおります。

(注2) 営業利益又は営業損失の調整額△1,125百万円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用△1,125百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない基礎的研究等の戦略費用及び親会社のグループ経営管理・サポート機能に係る費用等であります。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

5. 補足情報

平成28年3月期(連結)

(単位:百万円)

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
|------------------------------|-------------|-------------|---------------|-------------|
| | 27年4月～27年6月 | 27年7月～27年9月 | 27年10月～27年12月 | 28年1月～28年3月 |
| 売上高 | 24,240 | 31,456 | 28,960 | |
| 売上総利益 | 4,433 | 6,284 | 5,547 | |
| 営業利益又は損失(△) | 195 | 1,823 | 1,319 | |
| 経常利益又は損失(△) | 323 | 1,540 | 1,291 | |
| 税金等調整前四半期純利益 又は純損失(△) | 323 | 1,540 | 1,291 | |
| 親会社株主に帰属する四半期 純利益又は純損失(△) | 153 | 1,132 | 852 | |
| 1株当たり四半期純利益 又は純損失(△) | 6円43銭 | 47円23銭 | 35円57銭 | |

| | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|--|
| 総資産 | 68,125 | 71,091 | 68,839 | |
| 純資産 | 38,276 | 39,387 | 40,009 | |
| 1株当たり純資産 | 1,588円30銭 | 1,633円22銭 | 1,658円98銭 | |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 5,667 | △764 | 912 | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △823 | △471 | △342 | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,954 | △290 | △509 | |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 11,054 | 9,493 | 9,537 | |

平成27年3月期(連結)

(単位:百万円)

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
|------------------------------|-------------|-------------|---------------|-------------|
| | 26年4月～26年6月 | 26年7月～26年9月 | 26年10月～26年12月 | 27年1月～27年3月 |
| 売上高 | 21,232 | 27,590 | 24,511 | 35,533 |
| 売上総利益 | 2,981 | 5,432 | 5,102 | 7,400 |
| 営業利益又は損失(△) | △963 | 1,390 | 1,082 | 2,920 |
| 経常利益又は損失(△) | △1,080 | 1,657 | 1,458 | 2,788 |
| 税金等調整前四半期純利益 又は純損失(△) | △1,080 | 1,657 | 1,245 | 2,511 |
| 親会社株主に帰属する四半期 純利益又は純損失(△) | △735 | 1,078 | 751 | 1,703 |
| 1株当たり四半期純利益 又は純損失(△) | △30円72銭 | 44円95銭 | 31円30銭 | 71円7銭 |

| | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 総資産 | 61,800 | 65,190 | 65,379 | 72,671 |
| 純資産 | 34,471 | 35,815 | 36,660 | 38,285 |
| 1株当たり純資産 | 1,428円71銭 | 1,483円57銭 | 1,518円53銭 | 1,589円43銭 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 5,201 | △1,230 | 999 | 1,703 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △690 | △950 | △1,059 | △818 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △491 | △248 | △477 | △349 |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 10,218 | 7,965 | 7,614 | 8,140 |